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Niniejsza informacja zawiera opis działań, jakie podejmowane były przez 
Urząd Gminy Świerklany oraz jednostki mu podległe w minionym – 2019 roku 
oraz podsumowanie i wnioski na lata następne. 
Autorem Raportu za 2019 rok jest Zespół roboczy ds. opracowania, 
monitorowania i ewaluacji Strategii Rozwoju Gminy Świerklany, powołany 
Zarządzeniem Wójta Gminy Świerklany nr W.0050.109.2019 z dnia 2.05.2019 r. 

ZADANA STRATEGICZNE

1. Budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne
Cel został zrealizowany - powstało czterooddziałowe przedszkole z dodatkową salą zajęć ruchowych, 
kuchnią obsługująca całe przedszkole oraz szkołę podstawową i ówczesnego gimnazjum oraz 
z wydzieloną jadalnią dla uczniów. Zrealizowanie zadania pozwoliło na zwiększenie dostępności do 
edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych (100 miejsc 
przedszkolnych). 
Zgodne z Zadaniem Strategicznym pn.: „Budowa przedszkola w sołectwie Świerklany Dolne”, 
zapisanym w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023. 

2. Rozbudowa przedszkola w Jankowicach
W dniu 25.03.2019 roku ogłoszono przetarg na realizację przedmiotowego zadania, a 29.05.2019 roku
podpisano umowę z wykonawcą. Ustalono termin realizacji zadania na dzień 30.09.2021 r.
Zakres inwestycji obejmuje rozbudowę  istniejącego przedszkola o kolejne 4 oddziały przedszkolne 
(w sumie ma być 7 oddziałów). Planuje się dobudować do istniejącego przedszkola budynek 
dwukondygnacyjny o konstrukcji tradycyjnej murowanej. W części przyziemia zostaną usytuowane 
pomieszczenia techniczne i magazynowe, natomiast na poziomie wysokiego parteru zlokalizowane 
zostaną sale zajęć, pomieszczenia administracyjne oraz punkt rozdziału posiłków.
Realizacja zadania pozwoli zwiększyć dostępność do edukacji przedszkolnej poprzez utworzenie 
dodatkowych 4 oddziałów przedszkolnych.  
Zgodne z Zadaniem Strategicznym pn.: „Rozbudowa przedszkola w Jankowicach”, zapisanym 
w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023.

3. Utworzenie żłobka w Gminie Świerklany
Ze względu na brak środków finansowych oraz brak możliwości zaadaptowania byłego budynku 
Urzędu Gminy lub innego budynku gminnego albo też innych pomieszczeń na cele żłobka, nie podjęto
w 2019 r. działań związanych  z utworzeniem tego rodzaju placówki w Gminie Świerklany. 
Temat ujęty został w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 jako jedno z zadań 
strategicznych pn.: „Utworzenie żłobka w Gminie Świerklany”. 

4. Remonty i doposażanie placówek oświatowych
Temat dotyczy doposażenia szkół podstawowych i ówczesnych gimnazjów w sprzęt oraz materiały 
dydaktyczne, w tym na potrzeby pracowni – m.in. do nauki przedmiotów matematyczno-
przyrodniczych, informatycznych, języków obcych czy przedsiębiorczości.

W roku 2019 Szkoły Podstawowe oraz Przedszkola regularnie doposażone były w pomoce, materiały 
dydaktyczne, w tym: 

Lp. Nazwa Kwota w zł
1 Przedszkole nr 1 w Świerklanach 41 664,52*
2 Przedszkole nr 2 w Świerklanach 53 364,11**
3 Przedszkole w Jankowicach 45 113,88
4 Szkoła Podstawowa nr 1 im. Ludwika Holesza 

w Świerklanach
35 013,41***



5 Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Jadwigi 
w Świerklanach

21 312,74****

6 Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica 
w Jankowicach

11 886,51

* - w tym środki pozyskane z innych źródeł:
12 980,00 zł – zakup pomoc dydaktycznych w ramach darowizny Fundacji JSW S.A.
** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:
32 771,39 zł – zakup pomocy dydaktycznych  w ramach projektu „Radosne Przedszkole +”
9 720,00 zł – zakup pomoc dydaktycznych w ramach darowizny Fundacji JSW S.A.
*** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:
10 000,00 zł – – zakup pomoc dydaktycznych w ramach darowizny Fundacji JSW S.A.
**** - w tym środki pozyskane z innych źródeł:
9 000,00 zł – zakup pomoc dydaktycznych w ramach darowizny Fundacji JSW S.A.

Zgodne z Zadaniem Strategicznym pn.: „Remonty i doposażanie placówek oświatowych”, 
zapisanym w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023. 

Dodatkowe informacje dotyczące placówek oświatowych w Gminie Świerklany 
oraz kształcenia naszych mieszkańców

Wprowadzenie doradztwa zawodowego i planowania ścieżki edukacyjnej na poziomie edukacji 
gimnazjalnej
W roku 2019 w szkołach podstawowych na terenie Gminy Świerklany były prowadzone zajęcia z 
doradztwa zawodowego w klasach VIII szkoły podstawowej, w ilości 10 godzin w każdej klasie.

Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji przedszkolnej poprzez rozwój 
alternatywnych form wychowania przedszkolnego
W roku szkolnym 2019/2020 do przedszkoli na terenie gminy uczęszczało 549 dzieci, w tym 155 
dzieci sześcioletnich. Dla porównania: w roku szkolnym 2018/2019 do przedszkoli na terenie gminy 
uczęszczało 551, dzieci w tym 191 dzieci sześcioletnich.
Należy nadmienić, iż w każdym roku szkolnym Gmina zapewnia miejsca w przedszkolach wszystkim 
chętnym dzieciom w wieku od 3 lat do 6 lat.
Stopień upowszechnienia edukacji przedszkolnej w roku szkolnym 2019/2020 wyniósł 80,41* %, 
natomiast w roku szkolnym 2018/2019 to 72,58* %.
(* - liczony jako stosunek liczby przyjętych dzieci w wieku 3-5 lat do wszystkich dzieci 
zamieszkałych na terenie gminy w wieku 3-5 lat). 

Opracowanie i realizacja programów pomocy stypendialnej dla uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych (m.in. uczniowie niepełnosprawni, uczniowie zdolni, zagrożeni przedwczesnym 
kończeniem nauki)
W roku 2019 szkoły udzieliły łącznie 134 stypendia dla uczniów. W Szkole Podstawowej nr 1
w Świerklanach udzielono 45 stypendiów, w Szkole Podstawowej nr 2 w Świerklanach - 45 
stypendiów, natomiast w Szkole Podstawowej w Jankowicach udzielono 44 stypendiów.

Stypendia Wójta Gminy za wyniki w nauce i w sporcie
Uchwałą nr 50/VII/19 Rady Gminy Świerklany z dnia 28 lutego 2019 r. przyjęty został Regulamin 
udzielania stypendium Wójta Gminy Świerklany dla uzdolnionych dzieci i młodzieży zamieszkałych 
na terenie Gminy Świerklany. W I poł. 2019 r. przeprowadzona została akcja informacyjna 
(m.in. w gminnej gazecie i na www.swierklany.pl), dotycząca tego tematu i zachęcająca mieszkańców 
do składania wniosków. Stypendium przyznawane jest niezależnie od sytuacji materialnej kandydata 
i nie ma charakteru socjalnego – pod uwagę brane są jedynie osiągnięcia ucznia/studenta w nauce 
i jego zachowanie.  



Powołana została Komisja Stypendialna, której zadaniem była ocena wniosków pod względem 
formalnym i merytorycznym oraz przedstawienie Wójtowi Gminy wyników tej oceny. 
21 listopada 2019 r. odbyła się uroczysta gala, podczas której ogłoszono listę nagrodzonych 
stypendystów. Przyznanych zostało 7 stypendiów naukowych i 20 stypendiów sportowych. 
W sumie, na wypłatę stypendiów w 2019 r. przeznaczono kwotę 18.600,00 zł, 
z zarezerwowanych na ten cel 20.000,00 zł. Tym samym realizowany był Obszar Strategiczny nr 2 - 
Pole Operacyjne 2.2 w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 -„Opracowanie 
i realizacja programów pomocy stypendialnej dla uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych 
(m.in. uczniowie niepełnosprawni, uczniowie uzdolnieni, zagrożeni przedwczesnym kończeniem 
nauki)” rozszerzony o uczniów i studentów szczególnie uzdolnionych. 

Inne projekty związane z oświatą i nauczaniem, realizowane w 2019 roku 
w Gminie Świerklany z udziałem środków zewnętrznych:

Projekt „Aktywna tablica”
We wszystkich trzech szkołach podstawowych działających na terenie naszej gminy realizowany był 
projekt w ramach rządowego programu „Aktywna tablica”. Dzięki otrzymanemu dofinansowaniu 
w łącznej wysokości 42 000 zł, każda z placówek mogła i nadal może korzystać z dwóch nowych 
dotykowych monitorów interaktywnych, dających szerokie możliwości wykorzystania technologii 
informatycznych w nauczaniu. Oprócz tego, w szkołach podjęte zostały działania mające na celu 
efektywne włączenie nowoczesnego sprzętu w codzienną pracę nauczycieli. Wśród działań tych 
wymienić należy m.in.: uczestnictwo nauczycieli w konferencjach i szkoleniach z zakresu stosowania 
technologii informacyjno–komunikacyjnych w nauczaniu oraz w spotkaniach organizowanych w 
ramach międzyszkolnych sieci współpracy nauczycieli; zorganizowanie w szkołach zajęć otwartych 
z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych w nauczaniu; czy też wykorzystywanie
technologii informacyjno–komunikacyjnych na zajęciach edukacyjnych prowadzonych w każdym 
oddziale szkoły uczestniczącej w programie. 
Realizacja kolejnego projektu z udziałem środków zewnętrznych pozwoliła naszym placówkom 
oświatowym osiągnąć nowoczesne standardy w nauczaniu. 

Projekt „Radosne przedszkole+” 
W 2019 r. kontynuowana była realizacja ww. projektu. Jego celem jest wzrost jakości i atrakcyjności 
zadań edukacyjno-wychowawczych dla 50 dzieci oraz utworzenie 17 dodatkowych miejsc 
wychowania przedszkolnego wraz doposażeniem placówki w pomoce dydaktyczne i wyposażeniem 
placu zabaw. W ramach projektu, dla 50 wychowanków przedszkola zaplanowano również organizację
dodatkowych zajęć na rzecz podnoszenia jakości edukacji przedszkolnej oraz wyrównujących ich 
szanse edukacyjne w zakresie stwierdzonych deficytów. Ponadto odbyły się 2 szkolenia z zakresu 
pedagogiki specjalnej dla zatrudnionych w przedszkolu 16 nauczycieli. 
Realizacja projektu zakończyła się 31 lipca 2019 roku. Jego wartość wyniosła 202 825,00 zł, z czego 
wkład UE: 172 401,25 zł, a wkład własny: 30 423,75 zł

Projekt „Edukacja bez barier+” 
Projekt realizowany jest od lipca 2018 roku we wszystkich SP w gminie. Działania potrwają do 
kwietnia 2020 roku. 
Realizacja projektu obejmowała w 2019 r. organizację zajęć dodatkowych we wszystkich SP z terenu 
gminy z zakresu: rozwijania kompetencji kluczowych z matematyki, nauk przyrodniczych, 
informatyki i języków obcych. Ponadto odbywały się zajęcia logopedyczne, korekcyjno–
kompensacyjne i rozwijające kompetencje emocjonalno–społeczne uczniów. Projekt obejmuje też 
różne formy doskonalenia nauczycieli w zakresie pedagogiki specjalnej, w tym dwa szkolenia dla 
ponad 60 pedagogów uczących w gminnych szkołach z zakresu metod postępowania z dzieckiem 
z dysfunkcjami (zespół Aspergera, autyzm, ADHD) oraz metod postepowania z dzieckiem z 
zaburzeniami słuchu centralnego; inne formy doskonalenia to studia podyplomowe dla 8 nauczycieli 
na pożądanych przez szkoły kierunkach: logopedia, resocjalizacja i socjoterapia, doradztwo 



zawodowe, tyflopedagogika, surdopedagogika, terapia pedagogiczna i rewalidacja dziecka ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 
Docelowo, działania prowadzone w ramach „Edukacji bez barier +” mają objąć 325 uczniów 
w Świerklanach i Jankowicach. Warto dodać, że środki unijne pozwoliły doposażyć gminne placówki 
oświatowe w nowoczesne pomoce dydaktyczne do prowadzenia wymienionych wyżej zajęć. 
Wartość projektu to 496 439,25 zł, z czego dofinansowanie z Unii Europejskiej wynosi 446 795,32 zł. 
Zadanie to odpowiada założeniom Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 w zakresie
„Wprowadzenia programów podnoszących kompetencje zawodowe i rozwój doradztwa zawodowego 
na wszystkich etapach kształcenia” – Obszar Strategiczny nr 2 - Pole Operacyjne 2.1. (nauczyciele) 
oraz w zakresie „Doposażenia szkół podstawowych i gimnazjów w sprzęt i materiały dydaktyczne, 
w tym na potrzeby pracowni w tym do nauki przedmiotów matematyczno‐przyrodniczych, 
informatycznych, języków obcych i przedsiębiorczości” - Obszar Strategiczny nr 2 - Pole Operacyjne 
2.2. (uczniowie)

Projekt E-AKTYWNI
Gmina Świerklany otrzymała dofinansowanie w wysokości 44 800,00 zł na realizację projektu 
pn. „E-aktywni mieszkańcy gminy Świerklany”, którego celem jest wzrost kompetencji cyfrowych 
u co najmniej 72 naszych mieszkańców w wieku powyżej 25 lat. Pozyskane środki w całości pokryją 
koszt realizacji przedsięwzięcia.
Projekt realizowany jest w ramach konkursu grantowego Stowarzyszenia „Towarzystwo Rozwoju 
Gminy Płużnica” pn. „E-aktywni mieszkańcy województwa śląskiego i opolskiego”, 
współfinansowanego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014–2020, Osi 
priorytetowej nr III: Cyfrowe kompetencje społeczeństwa” Działanie 3.1: „Działania szkoleniowe na 
rzecz rozwoju kompetencji cyfrowych”. Każdy uczestnik może wziąć udział w jednym z wybranych 
przez siebie modułów szkoleniowych, a do wyboru ma m.in: „Rodzic w Internecie”, „Mój biznes 
w sieci” czy „Rolnik w sieci”. 
Proces rekrutacji prowadzony jest w sposób ciągły i trwać będzie do momentu wyłonienia ostatecznej 
liczby uczestników danego szkolenia. Projekt kontynuowany będzie w 2020 r. 
Zadanie to odpowiada założeniom Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 w zakresie
„Wprowadzenia programów podnoszących kompetencje zawodowe i rozwój doradztwa zawodowego 
na wszystkich etapach kształcenia” – Obszar Strategiczny nr 2 - Pole Operacyjne 2.1. 

5. Budowa kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Świerklany
Gmina Świerklany jest w posiadaniu dokumentacji projektowej na budowę kanalizacji sanitarnej 
w Świerklanach, w Zlewni P-11 (rejon ulic Szerockiej, W. Łokietka, Z. Starego, K. Wielkiego 
i Powstańców). Pozwolenie na budowę jest ważne do dnia 14 lipca 2020 r. 
W latach 2016–2017 zrealizowano I etap tej inwestycji. Realizacja pierwszego etapu zadania 
pozwoliła w części na rozbudowę infrastruktury odprowadzenia ścieków na obszarach 
nieskanalizowanych, zgodnie z kierunkami Obszaru Strategicznego nr 1 - Przestrzeń, środowisko, 
gospodarka. Do realizacji zostały jeszcze kolejne 4 etapy. Ze względu na brak środków finansowych 
prace nie są kontynuowane. 
Przedsięwzięcie to zgodne jest z Zadaniem Strategicznym pn.: „Budowa kanalizacji sanitarnej na 
terenie Gminy Świerklany”, ujętym w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023.

6. Budowa i remonty dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą i oznakowaniem
W ramach niniejszego działania, ujętego w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015–2023 – 
Zadanie Strategiczne pn.: „Budowa i remonty dróg gminnych wraz z infrastrukturą towarzyszącą 
i oznakowaniem”, w 2019 roku wykonano przebudowę ul. Boguszowickiej w Jankowicach o dł. 0,50 
km oraz remont ul. Wiejskiej w Świerklanach o dł. 0,46 km. 
Ponadto, wykonywane były bieżące remonty cząstkowe dróg gminnych. 
Wymieniono również osiem witaczy przy głównych drogach na granicy Gminy Świerklanach 
z ościennymi miejscowościami.



7. Wdrożenie multimedialnej informacji kulturalnej
W 2019 r. nie podjęto działań w tym zakresie. Planowane jest utworzenie nowej strony internetowej 
Gminnego Ośrodka Kultury i Rekreacji, na której będą prezentowane informacje tekstowe oraz grafiki
i filmiki (relacje z imprez) w atrakcyjnej formie. Planuje się również pozyskanie środków na zakup 
multimedialnej tablicy informacyjnej w celu prezentacji aktualnej oferty GOKiR-u. 
Dotyczy Zadania Strategicznego pn.: „Wdrożenie multimedialnej informacji kulturalnej”, zapisanego 
w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023.

8. Wytyczenie i budowa tras i ścieżek rowerowych
W 2019 nie podjęto w tym zakresie działań z uwagi na trwające postepowanie sądowe o wydanie 
nieruchomości, na której jest zaprojektowany ciąg pieszo rowerowy. 
Zadanie odpowiada zapisom Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 - Zadanie 
Strategiczne pn.: „Wytyczenie i budowa tras i ścieżek rowerowych”.

9. Budowa nowej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (m.in. lodowisko, skatepark, parki 
rekreacyjne z placami zabaw i siłownią zewnętrzną)
W ramach niniejszego Zadania Strategicznego, w 2019 r. wykonano następujące działania: 
- doposażono w zestaw zabawowy  dla dzieci utworzony we wcześniejszych latach Park rekreacyjno-
wypoczynkowy „Hermanówka” w Świerklanach przy ul. Szerockiej; 
-  doposażono w siłownię zewnętrzna oraz dodatkowe urządzenia placu zabaw utworzony we 
wcześniejszych latach teren rekreacyjno-sportowy w Jankowicach przy ul. Poprzecznej; 
- wybudowano siłownię zewnętrzną oraz towarzyszącą jej strefę relaksu przy ul. Stokrotkowej 
w Świerklanach; 
- utworzono boisko trawiaste do piłki nożnej oraz boisko do siatkówki plażowej przy                         
ul. Stokrotkowej w Świerklanach; 
- ogłoszono przetarg na dzierżawę lodowiska.
Realizacja tych zadań pozwoliła na rozwój terenów zielonych oraz ich rekreacyjne zagospodarowanie 
zgodnie z kierunkami Obszaru Strategicznego nr 1 - Przestrzeń, środowisko, gospodarka oraz na 
zwiększenie oferty turystyczno-rekreacyjnej Gminy i rozwój infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej, 
zgodnie z kierunkami Obszaru Strategicznego nr 2 - Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz 
mieszkańców.

10. Rozbudowa i utrzymanie boisk LKS Forteca Świerklany oraz LKS Orzeł Jankowice
Gminne obiekty sportowe znajdujące się na terenie Gminy Świerklany oddane zostały
w trwały zarząd Decyzją Wójta Gminy Świerklany, Gminnemu Zakładowi Gospodarki Komunalnej 
w Świerklanach. W skład gminnych obiektów sportowych wchodzą:
a) gminny obiekt sportowy w Świerklanach, ul. Zamkowa 6A – oddany GZGK Świerklany w trwały 
zarząd od 12.12.2012 r.
b) gminny obiekt sportowy w Jankowicach, ul Sportowa 2A - trwały zarząd od 1.01.2015 r.

Gminny obiekt sportowy w Świerklanach - składa się z dwóch części, tj.: z dwóch boisk sportowych 
oraz z terenu rekreacyjnego. Boiska sportowe, to główne boisko, które dopuszczone zostało do 
rozgrywek piłkarskich w lidze okręgowej oraz boisko mniejsze - treningowego, z którego korzystali 
w 2019 r. przede wszystkim zawodnicy klubu sportowego LKS „Forteca” Świerklany oraz uczniowie 
klas Szkoły Podstawowej nr 2 w Świerklanach (w ramach zajęć wychowania fizycznego i zajęć SKS-
u). Odbywały się tam również turnieje sportowe o Puchar Wójta Gminy Świerklany. 
Boiska sportowe wykonane są z nawierzchni sztucznej. Do dyspozycji użytkowników obiektu jest 
nowy budynek zaplecza, w którym mieszczą się m.in. pomieszczenia socjalne – przebieralnie, 
prysznice, sala klubowa. Obiekt posiada trybuny dla kibiców i trybuny dla drużyn przyjezdnych.  
W roku 2019 LKS „Forteca” Świerklany posiadał 14 drużyn piłkarskich. Zrzeszał ok. 200 
zawodników, zaś w ramach zajęć wychowania fizycznego, z obiektu korzystało ok. 220 uczniów 
w ciągu miesiąca oraz ok. 40 uczniów w ramach zajęć SKS-u. Pomieszczenia budynku zaplecza 
sportowego wykorzystywane były ponadto przez stowarzyszenia, organizacje działające na terenie 
Gminy Świerklany - m.in. przez Stowarzyszenie Sprawnych i Sprawnych Inaczej „Uśmiech”, które 



organizowało zajęcia dla swoich podopiecznych. Odbywały się tam także rozgrywki skata sportowego
czy spotkania organizacyjne „Fortecy”. 
Część rekreacyjną obiektu stanowią altany wyposażone w ławy oraz miejsca grillowe. 
Wykorzystywana jest ona przez zawodników drużyn piłkarskich oraz uczniów i nauczycieli, a także 
rodziców i pozostałych mieszkańców gminy. Cały teren jest ogrodzony, oświetlony i częściowo 
monitorowany, co daje bezpieczeństwo uczestnikom korzystającym z obiektu. 

Gminny obiekt sportowy w Jankowicach - posiada boisko piłkarskie o nawierzchni trawiastej, 
dopuszczone do rozgrywek piłkarskich w lidze okręgowej, jak również nowe zaplecze sportowe 
i trybuny dla kibiców. Z boiska korzysta przede wszystkim klub piłkarski LKS „Orzeł” Jankowice 
oraz klub amatorski „VIKING”. 
W 2019 r. Klub piłkarski LKS „Orzeł”  posiadał 4 drużyny piłkarskie i zrzeszał ok. 60 zawodników. 
Pomieszczenia budynku zaplecza sportowego wykorzystywane były głównie przez ten klub w celu 
organizacji spotkań klubowych i prowadzenia bieżącej działalności organizacji. Podobnie jak w 
przypadku świerklańskiego obiektu, tu również pomieszczenia budynku były udostępniane 
stowarzyszeniom oraz innym organizacjom działającym na terenie Gminy Świerklany – m.in. 
Stowarzyszeniu TF13 „Skorpion”, które wynajmowało salę w celu kształtowania umiejętności 
sportowo-ruchowych osób uczęszczających na zajęcia. 
Na terenie obiektu organizowane były turnieje oraz imprezy dla zawodników oraz mieszkańców całej 
gminy. Obiekt jest ogrodzony i częściowo monitorowany, bez oświetlenia zewnętrznego. 

Podsumowanie
W 2019 r., Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w Świerklanach, realizując swoje działania 
statutowe oraz zapisy zawarte w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 – Zadanie 
Strategiczne pt.: „Rozbudowa i utrzymanie boisk LKS Forteca Świerklany oraz LKS Orzeł 
Jankowice”, wykonał niezbędne remonty oraz prace modernizacyjne obiektów sportowych. 
Polegały one na:
- odnowieniu, pomalowaniu ścian wewnętrznych obiektów sportowych w Świerklanach 
i Jankowicach,
- odnowieniu elewacji obiektu w Świerklanach,
- odnowieniu altan, ławek, grilla w części rekreacyjnej obiektu sportowego w Świerklanach,
- wymianie zużytego pola karnego na boisku trawiastym w Jankowicach,
- wykonaniu robót porządkowych wokół obiektów sportowych,
- dokonaniu licznych nasadzeń krzewów i kwiatów na terenie obiektów w Świerklanach 
i Jankowicach,
- zleceniu wykonania projektu budowlanego na remont nawierzchni sztucznej płyty boiska 
w Świerklanach. 
Ww. działania miały na celu poprawę estetyki otoczenia i zwiększenie poziomu bezpieczeństwa 
użytkowników obiektów: dzieci, młodzieży i seniorów czy też osób z niepełnosprawnością. 

11. Remont, modernizacja i doposażenie ośrodków sportu i rekreacji w Świerklanach 
i Jankowicach
Zaplanowano wydzierżawienie w 2020 roku lodowiska, z którego w miesiącach zimowo-wiosennych 
mieli korzystać mieszkańcy gminy i okolic. Realizacja ww. zadania pozwoliła na urozmaicenie oferty 
turystyczno-rekreacyjnej Gminy i rozwój infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej, zgodnie 
z kierunkami Obszaru Strategicznego 2 - Infrastruktura społeczna i usługi na rzecz mieszkańców. 
Prowadzone były również bieżące prace porządkowe na terenie Ośrodków Sportu i Rekreacji 
w Świerklanach i w Jankowicach, a w świerklańskim OSiR-ze nastąpiła dodatkowo wymiana płotu. 
Dotyczy Zadania Strategicznego pn.: „Remont, modernizacja i doposażanie ośrodków sportu 
i rekreacji w Świerklanach i Jankowicach”, zapisanego w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany 
na lata 2015-2023 . 



12. Renowacja zabytków znajdujących się na terenie Jankowic i Świerklan 
(zabytkowe kościoły, przydrożne kapliczki)
W minionym roku Gmina nie udzieliła żadnej dotacji na renowację obiektów zabytkowych 
znajdujących się na jej terenie. Warto jednak wspomnieć o tym, że przekazała dotację Parafii 
Rzymsko-Katolickiej pw. Bożego Ciała w Jankowicach - za kwotę 30 tys. zł wyremontowane zostały 
w kościele pw. Bożego Ciała w Jankowicach zabytkowe organy. 
Zadanie Strategiczne pn.: „Renowacja zabytków znajdujących się na terenie Jankowic i Świerklan”, 
ujęte w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023 .

13. Wsparcie działalności Śląskiej Galerii JAN w Jankowicach 
(doposażenie oraz rozwój oferty kulturalnej) 
W ubiegłym roku galeria została odmalowana oraz zakupiono do niej 70 nowych krzeseł. W roku 
2020 planuje się utworzenie izby regionalnej w celu kultywowania tradycji Górnego Śląska.
Działalność Galerii w Jankowicach była i jest sukcesywnie rozwijana. Poza wystawami stałymi, 
odbywały się tam w 2019 r. wystawy czasowe, których otwarcie każdorazowo poprzedzane było 
wernisażem. Organizowane były  również spotkania autorskie, wieczory poetyckie i koncerty. 
W galerii prężnie działała grupa twórców nieprofesjonalnych ArtJan. Dzięki pozyskanej z Fundacji 
JSW darowiźnie w wysokości 35 tys. zł udało się zakupić sprzęt oraz materiały potrzebne do 
uruchomienia działalności pracowni: ceramiczno-rękodzielniczej i krawiecko-koronczarskiej oraz 
kącika sportowego (ww. pracownie powstały właśnie w budynku galerii – zakupiono m.in. piec 
ceramiczny służący do wypalania przedmiotów z gliny). W 2019 r. odbywały się tam zajęcia 
z ceramiki, zajęcia z rękodzieła, zajęcia malarskie oraz zajęcia komputerowe. 
Strategia Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023, Zadanie Strategiczne pn.: „Wsparcie 
działalności Śląskiej Galerii JAN w Jankowicach”. 

14. Budowa budynku użyteczności publicznej w Świerklanach 
To kolejne Zadanie Strategiczne zapisane w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023, 
które zostało już zrealizowane. 
W dniu 29.06.2018 r. zakończyły się wszystkie prace budowlane, a w dniu 27.09.2018 r. uzyskana 
została z Powiatowego Nadzory Budowlanego w Rybniku decyzja o pozwoleniu na użytkowanie 
obiektu. Dnia 28.09.2018 r. dokonano odbioru końcowego robót i przekazano budynek do 
użytkowania (zadanie szczegółowo opisane w Raporcie za 2018 r.). 
Skupienie większości jednostek gminnych w tym samym budynku, w którym znajduje się Urząd 
Gminy, pozwoliło na zwiększenie dostępu do usług administracji publicznej.
Realizacja zadania wpłynie pozytywnie na rozwój infrastruktury użyteczności publicznej, zgodnie 
z kierunkami Obszaru Strategicznego 3 – „Zarządzanie, partnerstwo i promocja”.

15. Budowa lub adaptacja pomieszczeń na potrzeby organizacji domu seniora
Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu z budżetu państwa w ramach programu wieloletniego pn.: 
„Senior+ na lata 2015 - 2020 (edycja 2019)”, w budynku GOKiR-u w Jankowicach przy ul. Kościelnej
19 powstał Klub Seniora. W ramach pozyskanych środków utworzono placówkę, która składa się z:
- 1 pomieszczenia ogólnodostępnego wyposażonego w stoły i krzesła, kanapy i fotele, pełniącego 
funkcję sali spotkań; 
- pomieszczenia  kuchennego, wyposażonego w sprzęt, urządzenia i naczynia do przygotowania 
i spożycia posiłków; 
- 1 łazienki wyposażonej w 2 toalety (dla kobiet i mężczyzn) oraz umywalkę; 
- wydzielonego miejsca pełniącego funkcję szatni dla seniorów. 
Ponadto dostępne jest: 
- wydzielone miejsce wyposażone w sprzęt sportowy, 
- wydzielone miejsce wyposażone w sprzęt RTV.  
Klub Seniora został uruchomiony w październiku 2019 roku. Placówka zapewnia miejsca dla około 
40 seniorów i funkcjonuje przez kilka dni w tygodniu.
Strategia Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023, Zadanie Strategiczne pn.: „Budowa lub 
adaptacja pomieszczeń na potrzeby organizacji domu seniora”.



16. Wdrożenie instrumentów wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez zwiększenie 
dostępności infrastrukturalnej oraz działania miękkie i e-usługi
Cel jest na bieżąco realizowany. W 2019 r., w ramach realizacji zadania pn.: „Przebudowa, rozbudowa
i nadbudowa istniejącego przedszkola w Świerklanach Dolnych” zaplanowano wybudowanie dźwigu 
osobowego zapewniającego dostęp osobom niepełnosprawnym do wyższych kondygnacji tamtejszej 
szkoły podstawowej. Jednak ze względu na opóźnienie wykonawcy w terminie realizacji dźwig 
zostanie zamontowany dopiero w 2020 roku. 
Na podstawie ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami, w Gminie Świerklany powstał specjalny zespół, którego celem jest zbadanie tematu 
i zapewnienie mieszkańcom, w tym osobom niepełnosprawnym pomocy w zakresie, w jakim one tego 
wymagają (Zarządzenie Wójta Gminy Świerklany Nr W.0050.194.2019 z dn. 4 października 2019 
roku w sprawie powołania koordynatora oraz Zespołu ds. Dostępności). Do zadań zespołu należą 
między innymi: wsparcie osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do usług świadczonych przez 
Urząd Gminy Świerklany oraz przygotowanie i koordynacja wdrożenia planu działania na rzecz 
poprawy zapewniania tegoż dostępu na terenie całej naszej gminy. Tym samym, Gmina Świerklany 
zobowiązała się zapewnić szeroko rozumianą dostępność dla osób niepełnosprawnych, w tym przede 
wszystkim dostępność architektoniczną i internetową.  
Na stronie internetowej www.swierklany.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej zamieszczona 
została DEKLARACJA DOSTĘPNOŚCI, w której można przeczytać między innymi o tym, jakie 
udogodnienia znajdują się w budynku użyteczności publicznej przy ul. Kościelnej 85 w Świerklanach,
gdzie mieści się Urząd Gminy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zakład Gospodarki 
Komunalnej oraz Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji. Gmina dba również o to, aby inne należące do
niej obiekty spełniały wymogi dotyczące osób niepełnosprawnych. Powstające na jej terenie nowe 
inwestycje dostosowane są pod względem architektonicznym do obowiązujących przepisów, a te 
zakładają swobodny dostęp osób poruszających się na wózkach inwalidzkich do obiektów 
użyteczności publicznej. To samo dotyczy dróg i parkingów, które budowane są i remontowane 
zgodnie z wytycznymi w tym zakresie, mając na uwadze fakt, że korzystać powinny z nich także 
osoby niepełnosprawne (łagodne podjazdy, określona wysokość i szerokość krawężników, itd.). 
Szczegółowe ustalenia w przypadku każdej inwestycji dokonywane są już na etapie jej projektowania, 
a o spełnieniu wszystkich wymogów w tym zakresie decydują końcowe odbiory. 
Natomiast, już istniejące obiekty użyteczności publicznej Gmina stara się systematycznie 
modernizować i dostosowywać do potrzeb osób niepełnosprawnych. Placówki te są dostosowane do 
osób ze szczególnymi potrzebami (windy, podjazdy, itp.). 
Warto również wspomnieć o dostępności internetowej. Gmina Świerklany zobowiązała się zapewnić 
dostępność swojej strony internetowej dla osób niepełnosprawnych, zgodnie z ustawą z dnia 4 
kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów 
publicznych. Chodzi o stronę internetową UG, która wyposażona została w następujące ułatwienia dla 
osób z niepełnosprawnościami: wersję kontrastową, możliwość zmiany rozmiaru tekstu, widoczny 
fokus, wyróżnienie odnośników oraz zdalny dostęp do tłumacza języka migowego. 
Jednocześnie wystosowany został apel do mieszkańców gminy – osób ze szczególnymi potrzebami, 
w tym do osób o różnym stopniu i rodzajach niepełnosprawności, a także do ich opiekunów i rodzin, 
aby zgłaszali oni Gminie wszelkie uwagi dotyczące problemów natury architektonicznej, technicznej, 
cyfrowej czy informacyjno-komunikacyjnej. W szczególności cenne są dla nas uwagi i wskazówki 
osób poruszających się na wózkach inwalidzkich oraz mających problem z poruszaniem się (osoby 
starsze), osób niewidomych i niedowidzących, głuchych i niedosłyszących oraz osób mających 
problemy z komunikacją werbalną. W tym celu utworzony został specjalny adres poczty 
elektronicznej - bariera@swierklany.pl, jak również podany został kontakt do pracowników UG 
Świerklany – członków Zespołu ds. Dostępności. 

17. Rozwój Wioski Internetowej istniejącej w Jankowicach przy ul. Prostej 2 poprzez 
doposażenie w TiK oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych
W trakcie roku 2019 odbywały się tam spotkania w ramach projektu pt. „Śląska Akademia Senior@”. 
Przez kilka miesięcy starsi mieszkańcy spotykali się w Wiosce Internetowej w Jankowicach z 
wykwalifikowanym instruktorem, który uczył ich obsługi komputera i korzystania z internetu. 
Tam też miało miejsce uroczyste podsumowanie zrealizowanych działań (kwiecień 2019 r.). 

mailto:bariera@swierklany.pl
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Spotkanie stało się okazją do omówienia efektów projektu i wręczenia trzem grupom słuchaczy 
(30 osób w wieku 65+) tabletów oraz dyplomów. 
W tym samym roku - 2019 r., ze względów reorganizacyjnych Wioska Internetowa w Jankowicach 
zawiesiła swoją działalność. Planowano utworzyć dwa odrębne punkty w Jankowicach i Świerklanach
z mniejszą liczbą stanowisk, plany te jednak nie zostały sfinalizowane. 

18. Wsparcie działalności kół gospodyń wiejskich i zespołów śpiewaczych poprzez doposażenie 
oraz realizację projektów szkoleniowych i warsztatowych
Wiele realizowanych w gminie działań o charakterze kulturalnym skierowanych było i jest na 
współpracę gospodyń wiejskich z innymi grupami społecznymi, a nie tylko do nich samych, i służyć 
miało kontynuowaniu śląskich tradycji oraz zacieśnieniu relacji sąsiedzkich. 
W 2019 roku miały miejsce następujące wydarzenia: Dziyń Ślonskij Godki, Spotkanie Gwary Śląsko 
– Podhalańskiej, Dożynki Gminne, Jarmark Bożonarodzeniowy i Jarmark Wielkanocny
Ponadto, gospodynie należące do zespołów śpiewaczych, które działają pod egidą GOKiR-u, brały 
udział w przeglądach konkursowych i wyjazdach. 
GOKiR współpracował z KGW także podczas wakacji i ferii dla dzieci. Między innymi 
zorganizowano warsztaty kulinarne oraz lekcje pokazowe nawiązujące do śląskiej kultury i tradycji. 

19. Wdrożenie instrumentów rozwoju współpracy przedstawicieli lokalnego środowiska poprzez 
organizowanie wydarzeń kulturalnych, warsztatów i szkoleń
Współpraca ta toczyła się na kilku płaszczyznach i ukierunkowana była na kilka grup społecznych. 
Organizowanie wydarzeń kulturalnych i innych dokonywał się m.in. poprzez pozyskanie przez 
GOKiR Świerklany dotacji z Narodowego Centrum Kultury. Kwota blisko 30 tys. zł pozwoliła na 
przygotowanie diagnozy społecznej oraz kilku ciekawych projektów angażujących całą lokalną 
społeczność. Mowa o następujących przedsięwzięciach: „Artystyczne środy” (11 spotkań 
warsztatowych, każde poświęcone innej technice rękodzielniczej); „Przystanek: TEATR” 
(przygotowanie spektaklu, wyjazdy do teatru), „Mój jesienny ogród” (konkurs na najładniejsze 
obejście, warsztaty florystyczne, wyjazd do arboretum); „Górnicze skarby” (przegląd zespołów 
regionalnych z okolicznych gmin) oraz „Wędrujące donice” (ozdabianie przez mieszkańców wielkich 
donic, które następnie ozdobiły najbardziej uczęszczane miejsca w gminie). 

Inne wydarzenia kulturalne, które miały miejsce w 2019 roku i które wpisują się w Zadanie 
Strategiczne pn.: „Wdrożenie instrumentów rozwoju współpracy przedstawicieli lokalnego 
środowiska poprzez organizowanie wydarzeń kulturalnych, warsztatów i szkoleń”:
- Dzień Kobiet i Dzień Matki - wydarzenie skierowane dla kobiet z terenu naszej gminy 
(wykłady, pogadanki, pokaz rękodzieła, poczęstunek); 
- Wieczory poezji – spotkania poświęcone twórczości mieszkańców gminy oraz innych miejscowości, 
- coroczny Gminny Dzień Dziecka z GOKiR-em,
- Noc Świętojańska – premierowe wydarzenie z okazji powitania lata, jako alternatywa dla 
organizowanych wcześniej tradycyjnych festynów; 
- Kino Plenerowe w Świerklanach i w Jankowicach – także organizowane po raz pierwszy;
- wiele innych przedsięwzięć o charakterze kulturalnym i rekreacyjnym. 

Budżet Obywatelski
Współpraca z przedstawicielami lokalnego środowiska dokonywała się również na kilku innych 
płaszczyznach. Przykładem jest Budżet Obywatelski – wydzielona część budżetu gminy, 
o przeznaczeniu której decydują sami mieszkańcy. W wyniku przeprowadzonego głosowania z ich 
udziałem, do realizacji wybrane zostały następujące projekty:
- z sołectwa Świerklany Górne - projekt p. Wiesława Konska pt. „Estetyka, bezpieczeństwo i wygoda 
wokół Szkoły Podstawowej nr 1 w Świerklanach”; 
- z sołectwa Świerklany Dolne - projekt p. Dominiki Pukowiec pt. „Nowa kuchnia-nowe możliwości”;
- z sołectwa Jankowice - projekt p. Adama Sawiny pt. „Bezpieczny Strażak - zakup ubrań 
specjalistycznych do działań ratowniczo-gaśniczych”. 



Współpraca ze strażami pożarnymi i innymi przedstawicielami III sektora
W 2019 roku prowadzona była współpraca Gminy z OSP Świerklany i OSP Jankowice, polegająca 
m.in. na zatrudnianiu kierowców oraz wypłacaniu strażakom ekwiwalentu za udział w szkoleniach  
i w akcjach ratowniczych. 
Ponadto, Gmina udzieliła dotacji Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rybniku w wysokości 5.000,00 zł na dofinansowanie działań bieżących, jak również przekazała 
środki Komendzie Miejskiej Policji w Rybniku na zakup samochodu hybrydowego – kwota 35.000,00
zł; 
Warto również wspomnieć o współpracy Gminy Świerklany z podmiotami funkcjonującymi 
w dziedzinie pożytku publicznego. W 2019 roku, działające na rzecz mieszkańców kluby sportowe 
i stowarzyszenia otrzymały dotacje z budżetu gminy na podstawie dwóch ustaw: ustawy o działalności
pożytku publicznego i o wolontariacie oraz ustawy o sporcie. 
W pierwszym przypadku ogłoszono i rozstrzygnięto otwarte konkursy ofert, w wyniku których 
przekazano organizacjom środki w wysokości 140.357,50 zł, jak również Gmina udzieliła kilka 
tzw. małych grantów na łączną kwotę 15.170,00 zł. Z kolei, na podstawie ustawy o sporcie przekazano
organizacjom w minionym roku 220.000,00 zł. 
Nie zmienił się charakter działań prowadzonych na rzecz lokalnej społeczności przez organizacje – 
od lat koncentrują się one na rozwoju sportu, kultury i edukacji. Organizacja warsztatów malarskich 
i fotograficznych, rozwijanie talentu aktorskiego u dzieci i młodzieży, prowadzenie zajęć 
rehabilitacyjnych dla niepełnosprawnych i rekreacyjnych dla mieszkańców w różnym wieku, czy też 
przygotowanie spotkań tematycznych w zakresie nauki języka obcego i obsługi komputera – to tylko 
niektóre z realizowanych z udziałem mieszkańców, inicjatyw. Liczbę odbiorców projektów w 2019 r. 
szacuje się na kilka tysięcy osób.

20. Nawiązanie współpracy środowisk branżowych i naukowych poprzez organizację wspólnych 
przedsięwzięć
W 2019 roku Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji zorganizował 4 imprezy plenerowe, których 
partnerami były firmy zlokalizowane na terenie Gminy Świerklany i w jej okolicach. Partnerstwa te 
przełożyły się nie tylko na wsparcie finansowe wydarzeń (sponsoring), ale również na zacieśnienie 
relacji, zainteresowanie klientów firm ofertą kulturalną GOKiR-u, czy też wypracowaniem nowych 
zasad współpracy. 
GOKiR podjął współpracę ze Szkołą Tańca TAŃCZYMY z Żor, dzięki czemu udało nam się 
wzbogacić ofertę kulturalną poprzez naukę tańca i możliwość organizacji tematycznych urodzinek dla 
dzieci.

21. Rozwój działalności promocyjnej gminy na arenie krajowej i zagranicznej
W ramach ww. zadania przygotowanych zostało kilkaset tekstów informacyjnych na stronę 
internetową Urzędu Gminy Świerklany oraz dla mediów, jak również powstały materiały promujące 
gminę na zewnątrz. Prowadzono bieżące kontakty z przedstawicielami mediów, w tym z Telewizją 
TVT, która na zlecenie UG emitowała comiesięczne programy o gminie w ramach cyklu „Echa 
Regionu”. Podjęte zostały działania związane ze sprawowaniem przez Wójta Gminy Świerklany 
honorowego patronatu nad wydarzeniami sportowymi i kulturalnymi odbywającymi się w gminie 
(m.in. Bieg Integracyjny w SP 1 i turnieje sportowe w różnych dziedzinach sportu);  
Przedstawiciel Referatu Rozwoju i Promocji Gminy uczestniczył w kilkunastu posiedzeniach Grupy 
roboczej ds. promocji Gmin Związku Subregionu Zachodniego, w celu kontynuacji podjętych 
wcześniej działań 
w zakresie promocji gmin tworzących Związek Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego 
Województwa Śląskiego z siedzibą w Rybniku. Efektem tej współpracy było stworzenie materiałów 
promocyjnych dotyczących gminy i regionu, które następnie były prezentowane podczas krajowych 
i zagranicznych targów. 

Podsumowanie i wnioski 
Gminę Świerklany cechuje konsekwentnie realizowana polityka lokalna i sprawne wykorzystywanie 
wewnętrznych oraz zewnętrznych możliwości rozwoju. Świadectwem nowoczesnego zarządzania 
rozwojem lokalnym jest m.in. efektywne pozyskiwanie środków krajowych i unijnych, jak również 



nacisk na rozwój lokalnej społeczności, poprzez realizowanie budżetu obywatelskiego czy udzielanie 
dotacji na rozwój III sektora. Na uwagę zasługuje jednocześnie duże zaangażowanie części 
mieszkańców w działania kulturalne, sportowe i wolontariat. 
Podczas sporządzania niniejszego raportu wykorzystano następujące narzędzia:
- wypracowana Strategia Rozwoju Gminy Świerklany na lata 2015-2023; 
- dane Głównego Urzędu Statystycznego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, 
Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz innych instytucji; 
- spotkania w grupach roboczych,
- prace w referatach i zakładach podległych Gminie Świerklany ,
- indywidualne rozmowy.
Po przeanalizowaniu tychże danych uznać należy, że większość zapisów Strategii jest na bieżąco 
realizowana, pomimo zachodzących jak w każdej gminie, zmian (demograficznych i innych).  Te 
zadania, które nie zostały do tej pory zrealizowane - na co wpływ miał przede wszystkim stan budżetu 
gminy i oczekiwanie na konkursy o dofinansowanie - pozostają aktualne i wykonane zostaną 
w przyszłych latach.  

Niniejszy raport przedkładam Radzie Gminy Świerklany. 

                                               ………………………………………………


